
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072300107

107

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019

CONTRATO TRT N. 45/2018. Processo TRT n. 7.455/2019. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: HUASH Prestadora de Serviços e Locações Ltda. (CNPJ
n. 15.120.825/0001-17). Objeto: Supressão de 328,32 m² de área interna e de 2.384,28 m²
de área externa da Vara de Cajazeiras, supressão de 328,32 m² de área interna e de
1.693,68 m² de área externa da Vara de Itabaiana, supressão de 624,98 m² de área interna
e de 1.191,02 m² de área externa da Vara de Mamanguape e supressão de 328,32 m² de
área interna e de 507,68 m² de área externa da Vara de Picuí, destinadas à limpeza e
conservação, nos termos descritos na Cláusula Terceira, com efeitos a partir de
01/08/2019. Do valor: Em virtude das alterações, o valor mensal do Contrato passará, a
partir de 01/08/2019, de R$ 208.068,02 para R$ 195.492,29. Data da assinatura:
22/07/2019. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo Contratante,
e Antônio Carlos Gomes de Araújo Júnior, Sócio-Diretor, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PROAD Nº 0855-2019. O TRT-14ª Região, torna pública, a aquisição de fitas LTO para Robô
de Backup, por meio de adesão a Atas de Registros de Preços - ARPs n. 14/19-"A" e "B",
decorrente do Pregão Eletrônico n. 14/2019, realizado pelo TRT da 18ª Região, em que
este órgão registrou interesse na coparticipante. Valor Total: R$ 8.129,80. Empresa
Fornecedora: LVD Soluções em Informática EIRELLI. Amparo Legal: arts. 2º, 5º, 6º, 9º, 12º
e 15º do Decreto n. 7.892, de 23/01/2013, conforme competência do § único, do art. 11
da Portaria n. 0001, de 02/01/2019, c/c o § 1º do artigo 34 da Portaria GP n. 716, de
17/5/2019.

DIRETORIA-GERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019

PROCESSO ADM. PROAD Nº4694/2019 - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva de
condicionadores de ar, bem como elaboração de PMOC - Plano de Manutenção e Controle
dos condicionadores de ar existentes no TRT da 14ª Região. Abertura das propostas: 05 de
agosto de 2019 às 11h. Início da Disputa de preços 11h30min. Edital:
www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2019). Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho/RO, 22 de julho de 2019
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 8173/2017. Contrato de Comodato nº 23/2019.Comodatário: TRT 16ª Região.
Comodante: ZETRASOFT LTDA .Objeto: cessão em comodato do Direito de Uso do
Licenciamento do ECONSIG - Sistema Eletrônico, via Internet, de Reserva de Margem e
Controle de Consignações, com desconto em Folha de Pagamento, de propriedade do
COMODANTE. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de assinatura
do contrato, não admitindo prorrogação, em face do que dispõe o art. 57, IV da Lei nº
8.666/93.Data da assinatura: 18/07/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange
Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/ Contratante) e Sra. Ivani Munhoz (p/ Contratada).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 4944/2019. OBJETO: contratação dos cursos "Governança da Gestão de
Pessoas" e "Desenvolvimento de Competências Gerenciais". CONTRATANTE: TRT-16ª
Região. CONTRATADA: empresa EADPro Treinamento e Desenvolvimento Profissional e
Gerencial LTDA. VALOR: R$ 43.000,00. FUND. LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei nº
8.666/93. RECONHECIMENTO em 19/07/2019, por Celson de Jesus Moreira Costa, Diretor-
Geral. RATIFICAÇÃO em 22/07/2019, por Márcia Andrea Farias da Silva, Desembargadora
Diretora da Escola Judicial.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 39/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
S. Amorim dos Santos (CNPJ: 15.578.915/0001-56). Item 01 - Manutenção e recarga de
extintor CO² de 6 Kg; Valor Unitário R$ 63,98; Item 02 - Manutenção e recarga de extintor
AP de 10 Kg; Valor Unitário R$ 29,95; Item 03 - Manutenção e recarga de extintor PQS BC
de 6 Kg; Valor Unitário R$ 48,95 e o Item 04 - Manutenção e recarga de extintor PQS de
6 Kg; Valor Unitário R$ 55,45;. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 09/2019. Processo: 0996/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 5149/2019. CONTRATADA: HUMANT DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, CNPJ: 06.207.694/0001-19. OBJETO: Realização do curso "Gestão e
Fiscalização de Contratos - aspectos relevantes, à luz da jurisprudência do Tribunal de
Contas da União". VALOR: R$ 30.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 25, II, e 13, VI, da
Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em 22/07/2019. RATIFICAÇÃO:
Paulo Pimenta, Desembargador-Presidente do TRT/18ª Região, em 22/07/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região (TRT 20ª Região) torna
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS)
UPS/NOBREAK DE 150 kVA, COM RESPECTIVOS BANCOS DE BATERIA. O certame será
realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e horários
(referência de tempo - horário de Brasília/DF): Envio eletrônico das propostas - a partir
das 17h do dia 23/07/2019; Abertura das propostas - às 08h do dia 05/08/2019; Início
da sessão de disputa de preços - às 10h30 do dia 06/08/2019.

O edital completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br.
Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 22 de julho de 2019.
EDWARD LIMA DA S I LV A

Técnico Judiciário

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato 5º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª nº 14/2015, publicado no
DOU nº 132, de 11/07/2019, Seção 3, p. 109, onde se lê: "Data e assinatura: 09/07/2019.
Sérgio Santana de Matos, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, e José Antônio dos
Santos, Sócio Administrador, pela Contratada, leia-se: "Data e assinatura: 12/07/2019.
Mônica Oliveira Barreto, Diretora Geral, pelo Contratante, e Thiago Matos Fraga Andrade,
Sócio Administrador, pela Contratada".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad 3093/2019. Contrato 13/2019. OBJETO: Fornecimento e instalação de painel em
elemento vazado tipo cobogó na fachada do Novo Fórum Trabalhista de Lucas do Rio
Verde. CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Acto Arquitetura Construção e
Urbanismo Ltda. CNPJ 11.341.662/0001-41. VALOR GLOBAL: R$ 259.500,00. ASS I N AT U R A
17/07/2019. VIGÊNCIA: 180 dias da assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0571.7X23.5337. SIGNATÁRIOS: Leandro César Pereira
Miranda /TRT; Wagner Nogueira Gomes/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região resolve aplicar a penalidade de
impedimento de licitar e de contratar com a União, pelo período de 01 (um) mês, a contar
desta publicação e descredenciamento no SICAF, à empresa CREATIVE EDITORA E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ 10.703.330/0001-05 - Processo Administrativo nº 2.037/2018. Fundamento:
art. 7º da Lei 10.520/2002. A penalidade é resultado da apuração de irregularidade
tipificada no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, ocorrida no Pregão Eletrônico nº
28/2018.

Campo Grande - MS, 11 de março de 2019.
ALENCAR MINORU IZUMI

Diretor-Geral

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8569157. Contratante: União Federal - Justiça Federal de Primeiro
Grau-Seção Judiciária da Bahia CONTRATADA: PREFIRE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de recarga, manutenção preventiva e corretiva, bem como
testes hidrostáticos nos extintores de incêndio da Subseção Judiciária de Ilhéus. PREÇO: R$
2.975,00. VIGÊNCIA: 30 dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02061056942570001; Categoria Econômica:
33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações; Lei n. 12.846/13; Lei n. 12.349/10;
IN nº 02/2010 - MPOG, PA-e 0004165-08.2019.4.01.8004. DATA DE ASSINATURA: 19-07-
2019. Assinada por Cynthia de Araújo Lima Lopes - Juíza Federal Diretora do Foro, em
Exercício pela Contratante e Carlos Danilo Patury de Almeida, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE - Termo de Rescisão de Contrato nº.7308614. Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau na Bahia - Subseção Judiciária de Jequié, Seção Judiciária da Bahia.
Contratada: JI Comércio de Gás Ltda. OBJETO: Conforme previsto no item 3 da cláusula "da
vigência" do contrato original, ficará rescindido, amigavelmente, no dia 01/08/2019. BASE
LEGAL: art.79, inciso II, da Lei 8.666/93 atualizada; Processo Administrativo: 14248-
20.2018.4.01.8004. DATA DE ASSINATURA: 19/07/2019. Assinado por João Novais Neto pela
contratada e Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes pela contratante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 7268236. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dra. CYNTHIA DE ARAÚJO LIMA LOPES). CONTRATADA: LLP
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA (Sr. LINDOMAR LOPES DE PAULA), CNPJ
10.385.871/0001-24. OBJETO: Prorrogação de prazo. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, §
1º, IV e art. 65, I, b) e PAe 0007360-35.2018.4.01.8004. Ass. em 19/07/19.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 090004

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 20197920144018007.
DISPENSA Nº 21/2014. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU -NO
MARANHAO. CNPJ Contratado: 19720009000103. Contratado : ABL IMOVEIS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato N° 19/2014. Fundamento Legal: ON. 06/2009
da AGU, Acórdão 1127/2009 - Plenário TCU e Lei 8245/91. Vigência: 01/08/2019 a
31/07/2024. Data de Assinatura: 19/07/2019.

(SICON - 22/07/2019) 090004-00001-2019NE800005

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 90021

Nº Processo: 23298220194018009. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição eventual de eletrodomésticos para a Seção
Judiciária de Mato Grosso e Subseções, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 23/07/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro Político
Administrativo, Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90021-5-00010-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 23/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/07/2019) 90021-00001-2019NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 90021

Nº Processo: 23774120194018009. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição eventual de estantes de aço para a Seção
Judiciária de Mato Grosso e Subseções, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/07/2019


